



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 13 de agosto de 2013**

ANO I  
 Edição 0116

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

|                                   |    |                          |    |
|-----------------------------------|----|--------------------------|----|
| ATOS DO PODER EXECUTIVO .....     | 01 | Setor de Licitação ..... | 15 |
| Secretaria de Administração ..... | 01 |                          |    |
| Div. de licitação .....           | 01 |                          |    |
| Div. de Recursos Humanos .....    | 13 |                          |    |
| Secretaria de Saúde .....         | 15 |                          |    |

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 94/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 60/13, homologado em 06/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais).  
 Objeto: Aquisição de tambores de emulsão asfáltica para aplicação em buracos nas vias públicas do Município de Cianorte e de seus Distritos.

Empresa: Casa do Asfalto Distribuidora Ind. e Comércio de Asfalto Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações                                   | Valor unitário registrado | Valor total   | Marca |
|------|------|--|---------------------------|---------------|-------|
| 1    | 100  | TAMBOR DE EMULSAO ASFALTICA RL-1C COM 200 QUILOS | R\$ 389,00                | R\$ 38.900,00 | C. A. |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 95/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 90/13, homologado em 07/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.085,00 (cinquenta e três mil e oitenta e cinco reais).  
 Objeto: Aquisição de peças e serviços em eletrodomésticos para Escolas e Centros de Educação Infantil Municipal.

Empresa: Refrithor Refrigeração Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total | Marca          |
|------|------|---|---------------------------|-------------|----------------|
| 1    | 15   | Coxim original para centrífuga de roupa arno                        | R\$ 6,00                  | 90,00       | Arno           |
| 2    | 15   | Coxim original para centrífuga de roupa muller                      | R\$ 6,00                  | 90,00       | Muller         |
| 3    | 5    | Haste para centrífuga de roupa arno                                 | R\$ 30,00                 | 150,00      | Arno           |
| 4    | 5    | Haste para centrífuga de roupa muller                               | R\$ 30,00                 | 150,00      | Muller         |
| 5    | 5    | Sapata de freio para centrífuga de roupa arno                       | R\$ 10,00                 | 50,00       | Arno           |
| 6    | 5    | Sapata de freio para centrífuga de roupa muller                     | R\$ 10,00                 | 50,00       | Muller         |
| 7    | 5    | Cabo com varistor para centrífuga de roupa arno                     | R\$ 28,00                 | 140,00      | arno           |
| 8    | 5    | Cabo com varistor para centrífuga de roupa muller                   | R\$ 28,00                 | 140,00      | Muller         |
| 9    | 5    | Cabo de ligação para centrífuga de roupa arno                       | R\$ 25,00                 | 125,00      | arno           |
| 10   | 5    | Cabo de ligação para centrífuga de roupa muller                     | R\$ 25,00                 | 125,00      | Muller         |
| 11   | 5    | Tampa para centrífuga de roupa arno                                 | R\$ 30,00                 | 150,00      | arno           |
| 12   | 5    | Tampa para centrífuga de roupa muller                               | R\$ 30,00                 | 150,00      | Muller         |
| 13   | 20   | Cabo de energia original para ferro de passar roupas Black e Decker | R\$ 20,00                 | 400,00      | Black e decker |

|    |    |   |            |          |                        |
|----|----|---|------------|----------|------------------------|
| 14 | 20 | Bucha do cabo de energia para ferro de passar roupas Black e Decker             | R\$ 5,00   | 100,00   | Black e decker         |
| 15 | 20 | Jogo de engrenagens, com duas peças, para ferro de passar roupas Black e Decker | R\$ 30,00  | 600,00   | Black e decker         |
| 16 | 20 | Cabo de energia original para liquidificador industrial                         | R\$ 25,00  | 500,00   | Condupar               |
| 17 | 20 | Cabo de energia original para extrator de sucos industrial                      | R\$ 25,00  | 500,00   | Condupar               |
| 18 | 10 | Mangueira de entrada de água para lavadora de roupas                            | R\$ 15,00  | 150,00   | AFA                    |
| 19 | 10 | Tubo de centrifugação para lavadora de roupas                                   | R\$ 38,00  | 380,00   | Alado                  |
| 20 | 10 | Eixo do agitador para lavadora de roupas  | R\$ 38,00  | 380,00   | Alado                  |
| 21 | 10 | Correia para lavadora de roupas   | R\$ 25,00  | 250,00   | Gueiti                 |
| 22 | 10 | Banda de freio para lavadora de roupas  | R\$ 15,00  | 150,00   | Thormaqui              |
| 23 | 10 | Tirantes para lavadora de roupa   | R\$ 4,00   | 40,00    | Brastemp               |
| 24 | 10 | Atuador do freio para lavadora de roupas  | R\$ 80,00  | 800,00   | Emicol                 |
| 25 | 10 | Controle eletrônico para lavadora de roupas                                     | R\$ 130,00 | 1.300,00 | Emicol                 |
| 26 | 10 | Retentor do tanque para lavadora de roupas                                      | R\$ 30,00  | 300,00   | Sabo                   |
| 27 | 10 | Rolamento da base para lavadora de roupas                                       | R\$ 25,00  | 250,00   | Nsk                    |
| 28 | 10 | Jogo de games para lavadora de roupas   | R\$ 20,00  | 200,00   | Alado                  |
| 29 | 10 | Placa eletrônica para lavadora de roupas  | R\$ 220,00 | 2.200,00 | E p placas eletrônicas |
| 30 | 25 | Metros de mangueira plástica para fogão a gás                                   | R\$ 15,00  | 375,00   | Superflex              |
| 31 | 25 | Mangueira nitrada (aço) para fogão a gás  | R\$ 45,00  | 1.125,00 | Superflex              |
| 32 | 30 | Válvula de pressão para fogão industrial  | R\$ 45,00  | 1.350,00 | Jakwal                 |
| 33 | 35 | Lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 6 bocas                        | R\$ 200,00 | 7.000,00 | Lã gadari              |
| 34 | 35 | Lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 4 bocas                        | R\$ 150,00 | 5.250,00 | Lã gadari              |
| 35 | 15 | Termostato para bebedouro refrigerado Latina                                    | R\$ 70,00  | 1.050,00 | Robertoslau            |
| 36 | 15 | Torneira para bebedouro refrigerado Latina                                      | R\$ 25,00  | 375,00   | Latina                 |
| 37 | 15 | Cabo de energia para bebedouro refrigerado Latina                               | R\$ 25,00  | 375,00   | Condupar               |
| 38 | 15 | Mão de obra para troca de peças em centrífuga Arno e Muller                     | R\$ 40,00  | 600,00   | ---                    |

|    |    |   |            |           |     |
|----|----|---|------------|-----------|-----|
| 39 | 15 | Mão de obra para conserto de ferro de passar roupa Black e Decker                       | R\$ 25,00  | 375,00    | --- |
| 40 | 60 | Mão de obra para conserto de liquidificador ou batedeira Arno, Walita ou Britânia       | R\$ 25,00  | 1.500,00  | --- |
| 41 | 40 | Mão de obra para conserto de extrator de sucos Arno, Walita ou Britânia                 | R\$ 40,00  | 1.600,00  | --- |
| 42 | 10 | Mão de obra com troca de peças simples para conserto de lavadora de roupas Consul, LB   | R\$ 50,00  | 500,00    | --- |
|    |    | Mondial e LB Eletrônica   |            |           |     |
| 43 | 10 | Mão de obra para revisão geral em lavadora de roupas Consul, LB Mondial e LB Eletrônica | R\$ 80,00  | 800,00    | --- |
| 44 | 70 | Mão de obra para regulagem de chamas e limpeza de injetores em fogão a gás              | R\$ 80,00  | 5.600,00  | --- |
| 45 | 70 | Mão de obra para conserto em bebedouro refrigerado Latina                               | R\$ 40,00  | 2.800,00  | --- |
| 46 | 50 | Mão de obra para conserto de caixa de inox de bebedouro industrial 100 litros           | R\$ 250,00 | 12.500,00 | --- |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 98/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 33.858,60 (trinta e três mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca    |
|------|------|--|---------------------------|-------------|----------|
| 1    | 5    | Agenda de telefone, com índice, diviso de a à z, capa em pvc, mínimo de 160 paginas, dimensoes minimas de 150 x 210 mm.  | R\$ 17,01                 | 85,05       | Tilbra   |
| 2    | 8    | Agenda, unidade agenda simples espiral, capa dura, um dia por pagina exceto sabado e domingo.  | R\$ 11,50                 | 92,00       | Tilbra   |
| 3    | 5    | Alfinete, p/mapas, cabeça esferica, cores verde, azul e preto, caixa com 50 no minimo.   | R\$ 2,68                  | 13,40       | Bachi    |
| 4    | 15   | Almofada, para carimbo, em tecido, estojó plastico, dimensoes: comprimento minimo 11,0 cm e maximo 13,0 cm x largura minima 7,0 cm e maxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha. | R\$ 5,38                  | 80,70       | Carbrink |

|    |       |  |           |        |             |    |       |  |           |        |             |
|----|-------|--|-----------|--------|-------------|----|-------|--|-----------|--------|-------------|
| 5  | 10    | Apontador de lapis, manual, portatil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem deposito, tamanho medio.  | R\$ 0,60  | 6,00   | Jocar       | 26 | 20    | Clips para papel, numero 2/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.   | R\$ 4,48  | 89,60  | New         |
| 6  | 10    | Barbante em fibra de 100% algodao, com 08 (oito) fios trancados. Embalagem: rolo com 1kg.  | R\$ 10,00 | 100,00 | Cne         | 27 | 20    | Clips para papel, numero 3/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.   | R\$ 4,48  | 89,60  | New         |
| 7  | 10    | Bloco lembrete com adesivo reposicionavel, com 100 folhas, tamanho: 38x51mm cor: amarelo.  | R\$ 1,78  | 17,80  | Jocar       | 28 | 20    | Clips para papel, numero 4/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.   | R\$ 4,48  | 89,60  | New         |
| 8  | 15    | Bloco lembrete com adesivo reposicionavel, com 100 folhas; tamanho: 76x102mm cor: amarelo.   | R\$ 1,70  | 25,50  | Jocar       | 29 | 20    | Clips para papel, numero 6/0, em aco niquelado, formato niquelado. Embalagem: caixa com 500 gr.  | R\$ 4,48  | 89,60  | New         |
| 9  | 10    | Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 57 mm x 30 m.  | R\$ 0,56  | 5,60   | Maxipel     | 30 | 10    | Clips para papel, numero 8/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.   | R\$ 4,48  | 44,80  | New         |
| 10 | 20    | Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 76 mm x 30 m.  | R\$ 0,62  | 12,40  | Maxipel     | 32 | 10    | Cola branca nao toxica (uso escolar), lavavel, frasco de 1 kg boa qualidade.   | R\$ 4,72  | 47,20  | New         |
| 11 | 100   | Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 60 mm x 30 m.  | R\$ 0,69  | 69,00  | maxipel     | 33 | 5     | Cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha 35g, otima qualidade  | R\$ 1,61  | 8,05   | Acrylic     |
| 12 | 10    | Borracha verde, com po areia.  | R\$ 0,62  | 6,20   | Cis         | 34 | 50    | Cola liquida branca escolar, material adesivo a base de p.v.a. aplicacao papel, embalagem com no minimo 40g.   | R\$ 0,50  | 25,00  | Pratininga  |
| 13 | 100   | Borracha, para apagar escrita a lapis, branca, macia, dimensoes minimas 34 x 23 x 8 mm.  | R\$ 0,27  | 27,00  | Redbor      | 36 | 50    | Corretivo liquido, material base d agua, secagem rapida, apresentacao frasco, aplicacao papel comum, volume 18ml.  | R\$ ,70   | 35,00  | New         |
| 14 | 300   | Caixa arquivo, para documentos, em papelao ondulado, impressao em 3 lados para identificacao, dimensoes de 355 x 250 x 135 mm.   | R\$ 1,65  | 495,00 | Polibras    | 38 | 200   | Dvd+r, 8 x, 4,7 gb dados/120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrao cd - padrao dvd+r (mais r) - capacidade para gravacao de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravacao ate 8 x - face nao gravavel fosca com identificacao do fabricante, capacidade e velocidade maxima de gravacao, e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada. | R\$ 2,39  | 478,00 | Multilaser  |
| 16 | 15    | Calculadora, digital, portatil, capacidade 08 (oito) digitos, com as 04 (quatro) operacoes basicas, raiz quadrada, porcentagem, correcao parcial e total, inversao de sinais, memoria, bateria a luz solar.  | R\$ 9,40  | 141,00 | KD          | 39 | 30    | Elastico, material latex, cor amarela, tamanho numero 18, aplicacao escritorio, embalagem caixa com 100 g.   | R\$ 2,10  | 63,00  | Mamuth      |
| 17 | 15    | Caneta de corretivo liquido, secagem rapida, tampa com clip de fixacao, corpo com saliencia flexivel, conteudo 8 ml.   | R\$ 1,55  | 23,25  | Masterprint | 40 | 10    | ELÁSTICO, material latex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem caixa com 01 kg.   | R\$ 12,58 | 125,80 | Mamuth      |
| 18 | 1.500 | Caneta esferografica, escrita grossa, nas cores preta, azul e vermelha, corpo em material plastico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio.   | R\$ 0,39  | 585,00 | Bic         | 41 | 50    | Embalagem, para cd/dvd em acrilico com fina espessura e tamanho padrao.  | R\$ 0,81  | 40,50  | Medtech     |
| 19 | 150   | Caneta marca texto, material plastico, tipo fluoescendente, diametro ponta 4 mm, nao recarregavel, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.  | R\$ 0,40  | 60,00  | Masterprint | 42 | 50    | Embalagem, para cd/dvd em plastico resistente, tamanho padrao.   | R\$ 0,95  | 47,50  | medtech     |
| 21 | 10    | Cartolina americana varias cores   | R\$ 0,55  | 5,50   | Rst         | 43 | 200   | Envelope de correspondencia, material papel kraft, gram. 80gr/m2, tipo saco comum, dimensoes 310 x 410mm, cor parda.   | R\$ 0,17  | 34,00  | Foroni      |
| 22 | 10    | Cartolina dimensoes 500x660 mm, cor branca, azul, rosa, verde, gramatura 180 g.  | R\$ 0,27  | 2,70   | Rst         | 44 | 1.500 | Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 114 x 229 mm, mod. Oficio.  | R\$ 0,04  | 60,00  | Foroni      |
| 23 | 10    | Cartolinas simples branca  | R\$ 0,27  | 2,70   | Rst         | 45 | 2.500 | Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 23,0x11,5 mm.   | R\$ 0,05  | 125,00 | Foroni      |
| 24 | 400   | Cd-r, virgem, gravacao a 52x, 700 mb dados/ 80 min. Audio, em estojo plastico individual. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo/capacidade para dados e audio/velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada).                    | R\$ 0,99  | 396,00 | Multilaser  | 47 | 500   | Envelope grande amarelo, 24x34cm, unidade, otima qualidade   | R\$ 0,17  | 85,00  | Foroni      |
| 25 | 100   | Cd-rw virgem 700mb / 80min virgem, gravacao a 8x, 700 mb dados/ 80 min. Audio, em estojo plastico individual. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 8x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo/capacidade para dados e audio/velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada). | R\$ 1,60  | 160,00 | multilaser  | 48 | 10    | Envelope peq. 11,5x22cm, pacote c/ 100 unid. Otima qualidade   | R\$ 4,40  | 44,00  | Foroni      |
|    |       |  |           |        |             | 49 | 1.000 | Envelope plastico com furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel oficio 9. Unidade.  | R\$ 0,19  | 190,00 | DAC         |
|    |       |  |           |        |             | 50 | 5     | Escalimetro, triangular nº 1.  | R\$ 16,11 | 80,55  | Sumit       |
|    |       |  |           |        |             | 51 | 40    | Estilete tipo largo, corpo plastico, lamina larga dividida, dimensoes de 18 x 105 mm, aplicacao escritorio.  | R\$ 0,65  | 26,00  | Masterprint |
|    |       |  |           |        |             | 52 | 20    | Estilete, tipo estreito, corpo plastico, lamina estreita, dimensoes/espessura 10 mm, aplicacao escritorio.   | R\$ 0,41  | 8,20   | Masterprint |

|    |     |   |           |        |             |    |       |   |           |           |              |
|----|-----|---|-----------|--------|-------------|----|-------|---|-----------|-----------|--------------|
| 53 | 20  | Etiqueta, adesiva para impressora jato de tinta com tamanho de 50,8 x 101,6, embalagem caixa com 25 fls.  | R\$ 5,72  | 114,40 | Poliflex    | 75 | 10    | Lamina, para estilete, em aço, larga, dividida, dimensões 18 x 105 mm. Embalagem: caixa com 10 unidades.  | R\$ 1,61  | 16,10     | Masterprint  |
| 54 | 5   | Etiqueta, auto-adesiva, em formulário contínuo, para impressora matricial, papel apergaminhado 75 g/m <sup>2</sup> , cor branca, dimensões 70 x 23 mm, 02 carreiras. Embalagem: caixa com 12000 unidades.   | R\$ 65,52 | 327,60 | Poliflex    | 76 | 20    | Lapis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite.  | R\$ 1,61  | 32,20     | Faber castel |
| 55 | 5   | Etiqueta, auto-adesiva, em formulário contínuo, para impressora matricial, papel apergaminhado, cor branca, dimensões 89 x 23,8 mm, 01 carreira. Embalagem: caixa com 12000 unidades.                       | R\$ 80,01 | 400,05 | Poliflex    | 77 | 20    | Lapis grafite preto, número 01 (um), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Cx com 144 und  | R\$ 20,68 | 413,60    | Leo          |
| 56 | 30  | Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dimensão 150 x 15mm.  | R\$ 1,07  | 32,10  | Carbrink    | 78 | 100   | Lapis grafite preto, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb. Caixa com 50 unid.   | R\$ 0,23  | 23,00     | Leo          |
| 57 | 20  | Fita adesiva, mat. Crepe, tam. 19mm x 30m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face dupla face.  | R\$ 2,50  | 50,00  | Fitpel      | 79 | 50    | Lapiseira para mina grafite 0,5 mm, com corpo plástico, ponta de metal e apagador de borracha.  | R\$ 4,48  | 224,00    | Cis          |
| 58 | 100 | Fita adesiva, material crepe, tam. 50mm x 50m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face monofase.  | R\$ 5,74  | 574,00 | Fitpel      | 80 | 20    | Lapiseira para mina grafite 0,7 mm, com corpo plástico, ponta de metal e apagador de borracha.  | R\$ 4,48  | 89,60     | Cis          |
| 59 | 30  | Fita adesiva, material crepe, tipo monofase, tam 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.  | R\$ 3,04  | 91,20  | Fitpel      | 81 | 10    | Livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m <sup>2</sup> , 297 x 210mm.  | R\$ 3,13  | 31,30     | São domingos |
| 62 | 10  | Fita para calculadora sharp.  | R\$ 1,43  | 14,30  | Masterprint | 82 | 10    | Livro ponto, capa em papel revestido em papel off-set 120 g/m <sup>2</sup> , miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. Gramatura: capa 1.040 g/m <sup>2</sup> , miolo 63 g/m <sup>2</sup> , dimensões: 218x319mm.   | R\$ 7,16  | 71,60     | São domingos |
| 63 | 30  | Fita para máquina calculadora logos 48, caixa com 02 unidades.  | R\$ 7,18  | 215,40 | Masterprint | 83 | 10    | Livro protocolo, capa 120g/m <sup>2</sup> , mat. Papel off-set, 56gr/m <sup>2</sup> , numerado, 210x150mm, 100 fls.   | R\$ 4,46  | 44,60     | Sao domingos |
| 64 | 10  | Fita para máquina de escrever Olivetti linha 98.  | R\$ 1,58  | 15,80  | masterprint | 84 | 10    | Organizador de gavetas, unidade em plástico, a cor fume.  | R\$ 7,89  | 78,90     | Acrimet      |
| 65 | 30  | Grafite para lapiseira, diâmetro 0,5 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.  | R\$ 1,25  | 37,50  | Leo         | 85 | 20    | Organizador de mesa, unidade modelo rotativo, na cor preto, contendo 1 tesoura, 1 régua 15 cm, 1 mini grampeador tot, 1 estilete estreito, 20 cliques plásticos, 1 apontador, 2 lapis preto com borracha, caixa com 100 grampos tot. 1 mini suporte de fitas adesivas, 1 borracha branca e 2 canetas. | R\$ 17,82 | 356,40    | Besko        |
| 66 | 15  | Grafite para lapiseira, diâmetro 0,7 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.  | R\$ 1,25  | 18,75  | Leo         | 87 | 1.500 | Papel a4, resmas de 500 folhas, material  | R\$ 10,80 | 16.200,00 | boreal       |
| 67 | 20  | Grampeador grande para grampo 9/14  | R\$ 41,00 | 820,00 | Cis         |    |       | papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m <sup>2</sup> .   |           |           |              |
| 68 | 50  | Grampeador, capacidade para grampear até 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m <sup>2</sup> , comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e | R\$ 7,30  | 365,00 | Besko       | 88 | 5     | Papel almoco com pauta e margem (linha azul 400 folhas)   | R\$ 17,98 | 89,90     | panamericana |
|    |     | fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.   |           |        |             | 89 | 30    | Papel bobinado, material eletrostatico, aplicação facsimile, 30mx216mm, gram.63g/m <sup>2</sup> , embalagem rolo com 30 metros.   | R\$ 3,41  | 102,30    | Trevo        |
| 69 | 100 | Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.  | R\$ 1,89  | 189,00 | Masterprint | 90 | 5     | Papel carbono, poliéster, monofase, para escrita manual, na cor azul, dimensão 297x210 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas.   | R\$ 16,18 | 80,90     | Cis          |
| 70 | 5   | Grampo grampeador, tamanho 23/10, material metal, tratamento superficial niquelado, embalagem caixa com 1000 unidades.  | R\$ 2,69  | 13,45  | Jocar       | 91 | 20    | Papel cartao para impressora laser/jato de tinta, com 180 gr, com 50 fls, tamanho a4, tipo casca de ovo, cores variadas   | R\$ 8,06  | 161,20    | Off          |
| 71 | 5   | Grampo grampeador, tamanho 23/13, material metal, tratamento superficial niquelado, embalagem caixa com 1000 unidades.  | R\$ 2,50  | 12,50  | Jocar       | 92 | 10    | Papel contact transparente bobina com 25m   | R\$ 24,28 | 242,80    | Poliflex     |
| 72 | 30  | Grampo para grampeador 9/14 cx com 5000 unid.   | R\$ 11,66 | 349,80 | Cis         | 93 | 30    | Papel sulfite, resma 500 folhas material celulose vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, formato a3.  | R\$ 30,51 | 915,30    | Boreal       |
| 73 | 20  | Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.            | R\$ 4,49  | 89,80  | Jocar       | 94 | 15    | Papel verge, unidade formato a4, gramatura 180 g, cores variadas.   | R\$ 6,28  | 94,20     | Off          |
| 74 | 10  | Lamina, para estilete material aço, tipo descartável largura lamina 90mm, galvanizado, estreito. Embalagem caixa com 10 unidades.   | R\$ 0,87  | 8,70   | Masterprint | 95 | 5     | Papel, jornal para rascunho, resmas com 500 unidades.   | R\$ 9,00  | 45,00     | Afe          |

|     |     |  |           |          |             |
|-----|-----|--|-----------|----------|-------------|
| 96  | 10  | Papel, sulfite of. 9 215 x 315 mm. Branco, resmas com 500 unidades.  | R\$ 14,92 | 149,20   | Chamex      |
| 97  | 50  | Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho a4, com elastico.  | R\$ 0,69  | 34,50    | Colorpres   |
| 98  | 600 | Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelao prensado, tamanho officio, dimensoes 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variacao de +/- 10 por cento, protetor metalico nas bordas da parte inferior, fecho metalico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plastico de boa resistencia, orificio de manuseio revestido de material plastico e janela para identificacao no dorso. | R\$ 4,21  | 2.526,00 | Frama       |
| 100 | 5   | Pasta catalogo, material papelao revestido de pvc, 350x255mm, c/50 sacos plasticos, cor preta.   | R\$ 4,93  | 24,65    | DAC         |
| 101 | 100 | Pasta molha dedo, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.   | R\$ 1,52  | 152,00   | Central     |
| 102 | 50  | Pasta papelao tamanho a4, cores variadas, com elastico.  | R\$ 0,88  | 44,00    | Colorpres   |
| 103 | 150 | Pasta papelao aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.  | R\$ 0,65  | 97,50    | Colorpres   |
| 104 | 100 | Pasta plastica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elastico.   | R\$ 1,49  | 149,00   | Polibras    |
| 105 | 100 | Pasta plastica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elastico.   | R\$ 1,79  | 179,00   | Polibras    |
| 107 | 5   | Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 10mm, embalagem caixa com 100 unidades.   | R\$ 0,99  | 4,95     | Leo         |
| 108 | 20  | Perfurador metalico, medio, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no minimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensoes minimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, na cor preta.  | R\$ 15,90 | 318,00   | Cis         |
| 109 | 20  | Perfurador metalico, medio, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no minimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensoes minimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, na cor preta.  | R\$ 37,35 | 747,00   | Cis         |
| 110 | 20  | Pincel atomico, em material plastico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.  | R\$ 1,06  | 21,20    | Compactor   |
| 111 | 20  | Pincel atomico, em material plastico, escrita grossa, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta quadrada.   | R\$ 1,13  | 22,60    | Masterprint |
| 112 | 10  | Porta cd, simples, com capacidade para armazenar 24 cd's, na cor preta, material tecido, com zipper.   | R\$ 13,99 | 139,90   | Afe         |
| 115 | 10  | Porta-fita adesiva, material plastico, cor preta, comprimento 15cm, largura 6cm.   | R\$ 10,50 | 105,00   | Waleu       |
| 118 | 5   | Quadro de avisos, unidade de feltro, com moldura em aluminio e cantoneiras plasticas, espessura da moldura de 15 x 15 mm com tamanho de 90 x 60 cm.  | R\$ 34,35 | 171,75   | Souza       |
| 119 | 20  | Recipiente coletor de copos descartaveis de agua, material plastico (cano pvc)   | R\$ 22,70 | 454,00   | Afe         |
| 120 | 20  | Recipiente coletor de copos descartaveis de cafe, material plastico (cano pvc)   | R\$ 22,70 | 454,00   | Afe         |

|     |     |   |           |        |             |
|-----|-----|---|-----------|--------|-------------|
| 122 | 40  | Regua em material aluminio, graduada em 30 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.         | R\$ 3,11  | 124,40 | Cis         |
| 123 | 20  | Regua em material plastico incolor, graduada em 30 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura. | R\$ 1,13  | 22,60  | Masterprint |
| 124 | 5   | Regua em material plastico incolor, graduada em 50 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura. | R\$ 1,78  | 8,90   | Waleu       |
| 125 | 200 | Saco plastico, unidade tamanho a4, grosso, com 2 furos.   | R\$ 0,15  | 30,00  | DAC         |
| 126 | 10  | Tesoura pequena pontas arredondadas (primeira linha) ¼  | R\$ 0,79  | 7,90   | Masterprint |
| 127 | 20  | Tesoura uso geral em aço inox 20cm cabo plastico.   | R\$ 8,08  | 161,60 | Jocar       |
| 128 | 20  | Tinta carimbo base agua, sem oleo, nas cores azul, vermelha e preta. Embalagem com 42 ml.                                       | R\$ 4,09  | 81,80  | Pilot       |
| 129 | 30  | Visores e etiqueta para pasta suspensa, embalagem: caixa com 50 unidades.   | R\$ 4,10  | 123,00 | dello       |
| 130 | 5   | Rio de papel transparente com 25m   | R\$ 17,53 | 87,65  | DAC         |
| 131 | 5   | Lupa tamanho médio  | R\$ 5,29  | 26,45  | big         |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 99/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.576,00 (três mil e quinhentos e setenta e seis reais).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: A. P. Ferrareze Comércio Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde  | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total | Marca   |
|------|-------|---|---------------------------|-------------|---------|
| 15   | 10    | Calculadora, 240 funcoes, 02 linhas, 10 + 2 digitos, 09 memorias de variaveis, permitindo o calculo estatistico, desvio de padrao e anl. Regressivo, funcoes hiperbolicas e hiperbolicas inversas, calculo seno, cosseno e tangente, permutacao e combinacao, calculo fracionarios. Alimentacao 01 pilha aa, peso medio com pinha 125 gr. | R\$ 29,00                 | 290,00      | Adeck   |
| 20   | 30    | Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superficies, com ponta de poliester de diametro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.  | R\$ 1,50                  | 45,00       | Maripel |
| 31   | 100   | Cola bastao, em tubo plastico, nao toxica, base giratoria, formato cilindrico, peso liquido minimo 8 g e maximo 10 g, composicao maximo de 65% de agua e minimo de 14% vinilpirrolididona, tampa hermetica.   | R\$ 0,99                  | 99,00       | Sertic  |
| 35   | 10    | Corretivo em fita 6m x 5mm, modelo caneta, embalagem transparente.  | R\$ 3,90                  | 39,00       | Sertic  |
| 46   | 1.500 | Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 36,0x26,0 mm.  | R\$ 0,24                  | 360,00      | Foroni  |

|     |       |   |          |          |          |
|-----|-------|---|----------|----------|----------|
| 60  | 30    | Fita adesiva, transparente, tipo monofase, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensoes 19 mm x 50 m, aplicacao multiuso.  | R\$ 1,10 | 33,00    | Adelbras |
| 61  | 50    | Fita adesiva, transparente, tipo monofase, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensoes 50 mm x 50 m, aplicacao multiuso.  | R\$ 2,60 | 130,00   | Adelbras |
| 106 | 2.000 | Pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartao 350 g, dimensoes 235 x 360 mm, prendedor macho e femea em plastico, visor em plastico transparente e etiqueta para identificacao, com 06 (seis) posicoes para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plastico reforçado. | R\$ 1,29 | 2.580,00 | frama    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 100/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 917,00 (novecentos e dezessete reais).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: Maxtoner Comercial Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca    |
|------|------|--|---------------------------|-------------|----------|
| 37   | 10   | Disquete magnetico, 3.5 polegadas, dupla face, alta densidade (2hd), capacidade de 1,44 mb, formatado para dos e windows. Embalagem: caixa com 10 unidades, contendo etiquetas adesivas coloridas. | R\$ 15,90                 | 159,00      | Hélios   |
| 99   | 10   | Pasta catalogo material papelao revestido de pvc, 350x255mm com 100 folhas plasticas (plastico grosso), cor preta.   | R\$ 19,80                 | 198,00      | DAC      |
| 113  | 10   | Porta-carimbos de 08 lugares, em acrilico, na cor fume.  | R\$ 9,80                  | 98,00       | Acrimet  |
| 114  | 5    | Porta-cartao 160 lugares preto, material plastico.   | R\$ 14,90                 | 74,50       | Polibras |
| 116  | 30   | Prancheta pesquisador em acrilico, com prendedor metalico niquelado, para papel de dimensoes 216 x 330 mm. (formato a - 2).  | R\$ 12,50                 | 375,00      | Waleu    |
| 117  | 5    | Prancheta pesquisador em eucatex, com prendedor metalico niquelado, para papel de dimensoes 216 x 330 mm. (formato a - 2).   | R\$ 2,50                  | 12,50       | souza    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 101/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.604,50 (dezoito mil e seiscentos e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|-------------|-------|
| 38   | 8    | Cartucho original do fabricante para impressora hp deskjet d1660, colorido - 60, cc643wb, com selo de segurança com tecnologia qr. | R\$ 69,00                 | 552,00      | HP    |
| 39   | 10   | Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 preto mate, 130ml, c9403a, com selo de segurança com tecnologia qr.          | R\$ 288,70                | 2.887,00    | HP    |
| 40   | 8    | Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, preto fotográfica, 130ml, c9370a, com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 288,20                | 2.305,60    | HP    |
| 41   | 8    | Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 ciano, 130ml, c9371a, com selo de segurança com tecnologia qr.               | R\$ 287,90                | 2.303,20    | HP    |
| 42   | 8    | Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, magenta, 130ml, c9372a, com selo de segurança com tecnologia qr.            | R\$ 288,50                | 2.308,00    | HP    |
| 43   | 8    | Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, amarelo 130ml, c9373a, com selo de segurança com tecnologia qr.             | R\$ 288,50                | 2.308,00    | HP    |
| 44   | 8    | Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 ,cinza, 130ml, c9374a, com selo de segurança com tecnologia qr.              | R\$ 286,90                | 2.295,20    | HP    |
| 47   | 5    | Cabeça de impressão preto mate e amarelo hp 72 c9384a, com selo de segurança com tecnologia qr.                                    | R\$ 289,10                | 1.445,50    | HP    |
| 48   | 8    | Toner original do fabricante para impressora 1536 DNF-MFP - CE 278A, COM SELO DE SEGURANÇA COM TECNOLOGIA QR.                      | R\$ 275,00                | 2.200,00    | HP    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 102/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Valdir Zeferino Ribeiro & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total   | Marca |
|------|------|--|---------------------------|---------------|-------|
| 11   | 100  | Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1010/1015/1018/1020/1022/3015/3020/3030 | R\$ 267,00                | R\$ 26.700,00 | hp    |

|  |   |  |  |  |
|--|---|--|--|--|
|  | /3050/3052/3055. (q2612a), com selo de segurança com tecnologia qr. |  |  |  |
|--|---|--|--|--|

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 103/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.078,50 (dezoito mil e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Mesquita & Orlandini Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total | Marca     |
|------|------|---|---------------------------|-------------|-----------|
| 9    | 15   | kit teclado e mouse sem fio, padrão abnt 2, preto, acompanha receptor, com garantia do fabricante de 24 meses, wireless 2,4 ghz de alta confiabilidade, alcance de até 9 metros sem interferência, teclas de atalho, tecnologia óptica de alta definição, indicador do nível das pilhas, autonomia das pilhas de até 8 meses. | R\$ 139,90                | 2.098,50    | Microsoft |
| 21   | 10   | Toner para maquina xerox ricoh 1205 preto.  | R\$ 122,00                | 1.220,00    | Ricoh     |
| 24   | 50   | Toner de impressao a laser, monocratico, original hp cb435a p/ laser jet 1005, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 247,70                | 12.385,00   | HP        |
| 45   | 5    | Cabeça de impressão cinza e preto fotográfico hp 72 c9380a, com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 237,50                | 1.187,50    | HP        |
| 46   | 5    | Cabeça de impressão magenta e ciano hp 72 c9383a, com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 237,50                | 1.187,50    | hp        |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 104/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.288,60 (doze mil e duzentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Rosa & Esperança Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|-------------|-------|
| 12   | 10   | Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1000/1200/1220/3300/3300mfp. (c7115a), com selo de segurança com tecnologia qr. | R\$ 364,90                | 3.649,00    | HP    |

|    |    |  |            |          |       |
|----|----|--|------------|----------|-------|
| 26 | 8  | Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor preta - cb 540 a, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 297,90 | 2.383,20 | HP    |
| 27 | 8  | Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor azul - cb 541 a, com selo de segurança com tecnologia qr.    | R\$ 298,10 | 2.384,80 | HP    |
| 28 | 8  | Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor amarela - cb 543 a, com selo de segurança com tecnologia qr. | R\$ 297,95 | 2.383,60 | HP    |
| 50 | 20 | Toner para impressora Ricoh MP 1300 - 1130D  | R\$ 74,40  | 1.488,00 | ricoh |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 105/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.920,00 (cinquenta e três mil e novecentos e vinte reais).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total   | Marca |
|------|------|---|---------------------------|---------------|-------|
| 22   | 120  | Toner de impressao a laser, monocratico, original hp 36a laser jet (cb436a), com selo de segurança com tecnologia qr. | R\$ 286,00                | R\$ 34.320,00 | HP    |
| 36   | 80   | Toner original do fabricante para impressora hp laser jet m1132 mfp ce285a, com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 245,00                | R\$ 19.600,00 | hp    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 106/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 10.571,50 (dez mil e quinhentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: W P do Brasil Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total  | Marca |
|------|------|--|---------------------------|--------------|-------|
| 1    | 15   | Cartucho de impressao a jato de tinta, colorido, hp 22, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml. (c9352ab) com selo de segurança com tecnologia qr. | R\$ 78,60                 | R\$ 1.179,00 | HP    |
| 13   | 25   | Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1150. (q2624a), com selo de segurança com tecnologia qr.                                    | R\$ 375,70                | R\$ 9.392,50 | hp    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 107/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 27.407,90 (vinte e sete mil e quatrocentos e sete reais e noventa centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: A L Produtos e Equipamentos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total | Marca    |
|------|------|---|---------------------------|-------------|----------|
| 2    | 30   | Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 21, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml. (c9351ab) com selo de segurança com tecnologia qr   | R\$ 59,95                 | 1.798,50    | HP       |
| 3    | 15   | Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 56, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 5150/5550/5650/9650, com 19 ml (c6656ab), com selo de segurança com tecnologia qr. | R\$ 93,40                 | 1.401,00    | HP       |
| 7    | 10   | Rolo de papel para impressora hp plotter desingjet, t790/t1.300, 45mx90cm e 75 g/m².  | R\$ 44,90                 | 449,00      | Sifer    |
| 10   | 5    | Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 8100/8150 (c4182x), com selo de segurança com tecnologia qr.                                     | R\$ 948,90                | 4.744,50    | HP       |
| 14   | 3    | Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1100/1100a (c4092a), com selo de segurança com tecnologia qr.                                    | R\$ 326,30                | 978,90      | HP       |
| 15   | 5    | Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 4000/4050 (c4127a), com selo de segurança com tecnologia qr.                                     | R\$ 478,50                | 2.392,50    | HP       |
| 16   | 3    | Toner de impressao a laser, monocratico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1160/1320 (q5949a), com selo de segurança com tecnologia qr.                                     | R\$ 378,00                | 1.134,00    | HP       |
| 19   | 5    | Toner original magenta para impressora hp color laser jet 2600n, q6003a, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 367,80                | 1.839,00    | HP       |
| 20   | 5    | Toner original preto para impressora hp color laser jet 2600n, q6000a, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 367,40                | 1.837,00    | HP       |
| 23   | 15   | Toner de impressao a laser, monocratico, original hp 53a laser jet 2015 (q7553a), com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 375,50                | 5.632,50    | HP       |
| 25   | 50   | Pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 5mb/s, com tampa de desing giratório compacto, garantia de cinco anos do fabricante.  | R\$ 33,60                 | 1.680,00    | Kingston |
| 30   | 15   | Cartuchos original do fabricante para impressora hp pfiicejet pro 8500 na cor preta , c4902ab, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 101,90                | 1.528,50    | HP       |
| 31   | 5    | Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor azul, c4903ab, com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 73,50                 | 367,50      | HP       |
| 32   | 5    | Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor vermelha, c4904al, com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 73,35                 | 366,75      | HP       |
| 33   | 5    | Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor amarela, c4905al, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 73,45                 | 367,25      | HP       |
| 34   | 10   | Cartucho original do fabricante para impressora hp colorjet 2050, na cor preta, ch561hb, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 44,60                 | 446,00      | HP       |
| 35   | 10   | Cartucho original do fabricante para impressora hp colorjet 2050, colorido, ch62hb, com selo de segurança com tecnologia qr.  | R\$ 44,50                 | 445,00      | HP       |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 108/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.400,55 (treze mil e quatrocentos reais e cinquenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Everest Informática Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total | Marca     |
|------|------|---|---------------------------|-------------|-----------|
| 4    | 10   | Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 92, original do fabricante do equipamento, aplicacao multifuncional hp3180, (c9362wb), com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 64,65                 | 646,50      | HP        |
| 5    | 5    | Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 94, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp psc 1610/2355, dimensoes 14,1x11,3x3,7 cm com 11 ml (c8765wb), com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 99,90                 | 499,50      | HP        |
| 6    | 15   | Mouse óptico, preto, interface:usb, sensor: ótico, resolução: 1000dpi, alimentação: 5 vdc (via porta usb), tempo de vida dos botões: 3 milhões de ciclos, comprimento cabo usb: 2 m, dimensões: 10/5,5/3,5 cm (prof/larg/alt), garantia: 02 anos do fabricante. | R\$ 27,80                 | 417,00      | Microsoft |
| 8    | 20   | Teclado USB, ABNT2, com garantia de 02 anos do fabricante.  | R\$ 57,10                 | 1.142,00    | Microsoft |
| 17   | 5    | Toner original amarelo para impressora hp color laser jet 2600n, q6002a, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 368,00                | 1.840,00    | HP        |
| 18   | 5    | Toner original ciano para impressora hp color laser jet 2600n, q6001a, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 364,00                | 1.820,00    | HP        |
| 29   | 8    | Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor vermelha - cb 543 a, com selo de segurança com tecnologia qr.   | R\$ 297,85                | 2.382,80    | HP        |
| 37   | 8    | CARTUCHO ORIGINAL DO FABRICANTE PARA IMPRESSORA HP DESKJET D1660, NA COR PRETA - 60b, CC636WB, COM SELO DE SEGURANÇA COM TECNOLOGIA QR.   | R\$ 40,00                 | 320,00      | HP        |
| 49   | 15   | Toner original do fabricante para impressora brother MFC 8890 DW - multifuncional - TN 650.   | R\$ 288,85                | 4.332,75    | brother   |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 109/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 46/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Objeto: Eventual contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Empresa: Nilsara Coelho – Viagens e Turismo Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



| Item | Descrição  | Valor para Gastos | Perc. de Desconto |
|------|--|-------------------|-------------------|
| 01   | <b>Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais.</b> | <b>30.000,00</b>  | <b>5,4%</b>       |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 285/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 5.393,70 (cinco mil e trezentos e noventa e três reais e setenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: Estação Esporte Ind E Com De Materiais Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca      |
|------|------|--|---------------------------|-------------|------------|
| 6    | 260  | BOLINHA PARA TENIS DE MESA 40 mm   | R\$ 1,30                  | 338,00      | Krolon     |
| 11   | 13   | REDE DE FUTEBOL DE SALAO FIO 4 mm SEDA (POLIPROPILENO).  | R\$ 88,90                 | 1.155,70    | Dunksports |
| 14   | 13   | JOGO DE PING PONG- CONTENDO UMA REDE DE NYLON, SUPORTE PARA A REDE, DUAS RAQUETES DE MADEIRA E MESA COM TAMPO EM MDP 15 mm, 64kg E PÉS DE MADEIRAS MACIÇA, DOBRÁVEL. | R\$ 300,00                | 3.900,00    | Dunksports |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 286/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 2.128,10 (dois mil e cento e vinte e oito reais e dez centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: A. Tartari & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca   |
|------|------|--|---------------------------|-------------|---------|
| 4    | 26   | Bola Oficial da Federação Paranaense de Vôlei, matrizada, com 18 gomos, confeccionada com microfibr. Diâmetro: 65 - 67 cm, Peso: 260 - 280 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 41,90                 | 1.089,40    | Pênalti |
|      |      | Bola Oficial de Futsal, Costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada   |                           |             |         |

|   |    |   |           |          |         |
|---|----|---|-----------|----------|---------|
| 5 | 13 | com PU. Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 79,90 | 1.038,70 | penalti |
|---|----|---|-----------|----------|---------|

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 287/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 1.203,80 (um mil e duzentos e três reais e oitenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: W R Comércio de Artigos Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações                                       | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|-------------|-------|
| 8    | 390  | BAMBOLE EM PLASTICO 45 cm, CORES DIVERSAS.           | R\$ 1,40                  | 546,00      | AM    |
| 9    | 390  | BAMBOLE EM PLASTICO 55 cm, CORES DIVERSAS.           | R\$ 1,40                  | 546,00      | AM    |
| 17   | 26   | CONE DE PLASTICO, CORES DIVERSAS, DE 23cm DE ALTURA. | R\$ 4,30                  | 111,80      | act   |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 288/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 9.063,60 (nove mil e sessenta e três reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: Andre Luiz Bertolasce & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca   |
|------|------|--|---------------------------|-------------|---------|
| 1    | 39   | Bola Oficial de Handebol, tamanho infantil, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 49 - 51 cm, Peso: 230 - 270 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 45,90                 | 1.790,10    | Penalty |
| 2    | 52   | Bola Oficial de Futsal, tamanho mirim (sub-11), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 50 - 55 cm, Peso: 300 - 350 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.             | R\$ 42,90                 | 2.230,80    | Penalty |
| 3    | 26   | Bola Oficial de Futebol de Campo, tamanho infantil, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 64 - 66 cm, Peso: 360 - 390 g, Câmara Butil, Miolo Removível.                              | R\$ 29,95                 | 778,70      | Penalty |

|    |     |  |           |          |          |
|----|-----|--|-----------|----------|----------|
| 7  | 26  | BOLA OFICIAL DE BASQUETE, TAMANHO MIRIM, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA; 72-74 cm; 450-500 g; MIOLO REMOVIVEL.   | R\$ 14,50 | 377,00   | Penalty  |
| 10 | 26  | BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION, INFLA NOS DOIS SENTIDOS. CONTEM MANGUEIRA E 2 AGULHAS. CORES SORTIDAS.   | R\$ 15,90 | 413,40   | Poker    |
| 12 | 26  | APITO PROFISSIONAL EM PLÁSTICO RESISTENTE; POTÊNCIA SONORA DE 90 DECIBEIS.   | R\$ 4,60  | 119,60   | Poker    |
| 13 | 130 | BOLA DE INICIAÇÃO Nº10, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA COM 48-50 cm E 180-200g CAMARA AIBILITY MATRIZADA, BORRACHA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO. | R\$ 13,80 | 1.794,00 | Penalty  |
| 15 | 130 | Bola de Vinil 40cm   | R\$ 2,00  | 260,00   | Lassabia |
| 16 | 260 | PETECA STANDART 4 PENAS.   | R\$ 5,00  | 1.300,00 | pluma    |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 293/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 250/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 42.884,00 (quarenta e dois mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios, para alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Dad Supermercados Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total | Marca    |
|------|------|---|---------------------------|-------------|----------|
| 5    | 50   | LATA DE 250GR DE SARDINHA COM OLEO. SARDINHAS AO PRÓPRIO SUCO COM OLEO COMESTIVEL. INGREDIENTES: SARDINHAS, AGUA DE CONSTITUICAO (AO PRÓPRIO SUCO), OLEO COMESTIVEL E SAL. NAO CONTEM GLUTEN. 1ª QUALIDADE.   | R\$ 3,00                  | 150,00      | Coqueiro |
| 8    | 400  | PACOTES DE 1 KL. DE FEIJAO CARIOQUINHA TIPO 1, COM NO MINIMO 90% DE GRAOS INTEIROS. 1ª QUALIDADE.   | R\$ 3,79                  | 1.516,00    | Efracim  |
| 15   | 100  | PACOTES DE 1KL. DE MACARRÃO ESPAGUETE, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FÊCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÃS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO CO | R\$ 2,60                  | 260,00      | Orsi     |
|      |      | Macarrão "cabelo de anjo", sêmola especial com ovos. Pacotes de 500gr. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e   |                           |             |          |

|    |       |   |           |           |             |
|----|-------|---|-----------|-----------|-------------|
| 16 | 100   | cúrcuma. Contém Glúten. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, Termossoldado. Validade mínima de 08 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.   | R\$ 3,58  | 358,00    | orsi        |
| 21 | 2.000 | QUILOS DE PÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.   | R\$ 6,99  | 13.980,00 | Dia a dia   |
| 27 | 300   | QUILO DE COSTELA BOVINA, TIPO RIPA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE  | R\$ 6,74  | 2.022,00  | Ribeiro     |
| 28 | 300   | QUILO DE CARNE BOVINA, BISTECA SEM FILÉ, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE   | R\$ 9,49  | 2.847,00  | Ribeiro     |
| 33 | 100   | DOCE DE ABÓBORA CREMOSO - POTE C/ 400 GRS   | R\$ 2,70  | 270,00    | Ciafrios    |
| 36 | 60    | LATAS DE 200 GR DE ERVILHA EM CONSERVA, CONTENDO GRÃOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METÁLICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE UM PROCESSO TÉRMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPADA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE | R\$ 0,96  | 57,60     | Quero       |
| 38 | 200   | QUILOS DE CARNE BOVINA, PATINHO, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.   | R\$ 12,88 | 2.576,00  | Ribeiro     |
| 41 | 300   | QUILOS DE CARNE DE FRANGO, PEITO, EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.   | R\$ 6,98  | 2.094,00  | Granjeiro   |
| 43 | 100   | QUILOS DE LINGÜICA CALABRESA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.   | R\$ 8,98  | 898,00    | Sadia       |
| 44 | 100   | QUILOS DE LINGÜICA TOSCANA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.   | R\$ 7,89  | 789,00    | sadia       |
| 46 | 300   | SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PO, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.  | R\$ 2,90  | 870,00    | Apti        |
| 48 | 200   | BISCOITO RECHEADO, PACOTE COM 170 GRAMAS, EMBALAGEM CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO SENDO AQUELA NÃO SUPERIOR A 02 MESES, DIVERSOS SABORES.   | R\$ 0,73  | 146,00    | Hobby       |
| 50 | 30    | PACOTES DE FARINHA DE ROSCA, PACOTE DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO SENDO AQUELA NÃO SUPERIOR A 02 MESES.  | R\$ 2,18  | 65,40     | De La torre |
|    |       | LATAS DE 200 GR DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL,  |           |           |             |

|    |     |   |           |          |            |
|----|-----|---|-----------|----------|------------|
| 54 | 80  | CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO AGUA, ACUCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METALICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADA ATRAVES DE PROCESSO TERMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICACAO INDICADA NA TAMPA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE. | R\$ 1,40  | 112,00   | Quero      |
| 56 | 10  | PALMITO, EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 300 GRAMAS. EMBALAGEM DEVE CONTER A DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO, SENDO AQUELA NAO SUPERIOR A 03 MESES.  | R\$ 4,80  | 48,00    | Yaco       |
| 59 | 500 | QUILO DE APRESUNTADO FATIADO, RESFRIADO DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.  | R\$ 9,97  | 4.985,00 | Frimesa    |
| 64 | 500 | QUILO DE QUELJO MUSSARELA FATIADA, RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.   | R\$ 17,68 | 8.840,00 | Ouro verde |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 294/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 250/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 37.222,85 (trinta e sete mil e duzentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios, para alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda. Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações   | Valor unitário registrado | Valor total | Marca          |
|------|------|--|---------------------------|-------------|----------------|
| 1    | 250  | Arroz Agulhinha Tipo 1. Pacote de 5 Quilos: de acordo com as NTA 02 e 33. Tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Validade mínima de 06 meses. Com Certificado de Classificação. | R\$ 8,70                  | 2.175,00    | Ideal          |
| 6    | 30   | CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 200G DE CHÁ MATE, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE   | R\$ 3,70                  | 111,00      | Leão           |
| 10   | 20   | PACOTES DE 5KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO. 1ª QUALIDADE.  | R\$ 9,00                  | 180,00      | Sol            |
| 14   | 10   | GALÃO DE ÁGUA, 20 LITROS   | R\$ 6,95                  | 69,50       | Boreal         |
| 19   | 250  | FRASCOS (LATA OU PAT.) 900 ML DE OLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO 01. DATA DE FABRICACAO: MAXIMA DE 3 MESES.   | R\$ 2,50                  | 625,00      | Leve           |
| 20   | 100  | Dúzias de Ovos selecionados tipo 01, de primeira qualidade, branco, extra, isenta de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, cor, odor, sem rachaduras, acondicionado em bandejas de papelão forte, com divisões celulares, prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.                              | R\$ 3,70                  | 370,00      | Granja central |
| 25   | 50   | Quilos de bacon suíno defumado de primeira qualidade embalado a vácuo livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data da entrega. Conforme registro no M.A.P.A. e S.I.F.   | R\$ 11,85                 | 592,50      | Sadia          |

|    |       |   |           |          |            |
|----|-------|---|-----------|----------|------------|
| 26 | 600   | QUILO DE CARNE BOVINA, COLCHÃO MOLE CORTADO EM BIFES, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE              | R\$ 14,70 | 8.820,00 | Ribeiro    |
| 29 | 300   | QUILO DE CARNE BOVINA, ALCATRA PICADA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE                             | R\$ 15,90 | 4.770,00 | Ribeiro    |
| 34 | 100   | DOCE DE GOIABA CREMOSO - POTE C/ 400 GRS. 1ª  | R\$ 2,75  | 275,00   | Ciafrios   |
| 35 | 80    | LATAS DE 850 GR DE EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, ÁGUA, SAL, ÁCIDO CÍTRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. VÁLIDO POR DOIS ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA   | R\$ 4,15  | 332,00   | Ciafrios   |
| 39 | 400   | QUILOS DE CARNE BOVINA ACEM MOIDA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE  | R\$ 8,70  | 3.480,00 | Ribeiro    |
|    |       | ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.  |           |          |            |
| 40 | 300   | QUILOS DE CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE COXA, EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA. | R\$ 4,80  | 1.440,00 | Somave     |
| 42 | 100   | QUILOS DE FRANGO, FILE EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.                        | R\$ 9,85  | 985,00   | Somave     |
| 45 | 300   | QUILOS DE SALSICHA A GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PROPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.  | R\$ 4,95  | 1.485,00 | Seara      |
| 53 | 40    | MASSA PARA PASTEL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESFRIADA A ATÉ 10° C, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONTENDO NOME DO FABRICANTE E DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO, SENDO A DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 DIAS.   | R\$ 3,62  | 144,80   | Baiano     |
| 55 | 5     | PACOTE DE PIMENTA DO REINO MOIDA, EMBALAGEM COM 200 GRS, COM DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VISÍVEIS NA EMBALAGEM.   | R\$ 1,99  | 9,95     | Dela torre |
| 57 | 10    | PAPEL TOALHA, PACOTE, BRANCO, PARA MAOS, MULTIFOLIADA, CREPADO BRANCO, CALANDRADO, FORMATO 22,5 X 21CM, PACOTE COM 02 ROLOS. ALTA ABSORÇÃO. BOA QUALIDADE.  | R\$ 2,76  | 27,60    | Mile       |
| 60 | 120   | QUILO DE FILE DE MERLUZA, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES DE APROXIMADAMENTE 0,12 KG EM MEDIA, CONGELADOS E EMBALADOS EM EMBALAGEM PROPRIA CONTENDO A DATA DE FABRICACAO, QUE NAO DEVE SER MAIOR QUE 3 MESES E A DATA DE VENCIMENTO.   | R\$ 11,40 | 1.368,00 | Arapongas  |
| 61 | 1.500 | PACOTES DE 1.000ML DE LEITE PASTEURIZADO E PADRONIZADO TIPO C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE NAO INFERIOR A 3 DIAS.  | R\$ 1,98  | 2.970,00 | Lactonorte |

|    |     |  |           |          |         |
|----|-----|--|-----------|----------|---------|
| 62 | 50  | BATATA PALHA, PACOTE COM 150 GRS. EMBALAGEM PLASTICA E TRANSPARENTE, CONTENDO DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO, SENDO QUE A PRIMEIRA NAO DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES. | R\$ 1,85  | 92,50    | Pinduca |
| 65 | 500 | Kilo de mortadela defumada fatiada.  | R\$ 13,80 | 6.900,00 | marba   |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 295/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 250/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 5.097,50 (cinco mil e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios, para alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: D'Mille Ind e Com de Produtos Alimentícios Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações  | Valor unitário registrado | Valor total | Marca          |
|------|------|---|---------------------------|-------------|----------------|
| 2    | 100  | Caixas de copo de água mineral de 200 ml, sem gás, contendo 48 unidades cada caixa  | R\$ 21,90                 | 2.190,00    | Safira         |
| 3    | 50   | AÇÚCAR CRISTAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 5KG EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.  | R\$ 6,20                  | 310,00      | Doce sucar     |
| 4    | 120  | PACOTES DE 400 GR DE ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO, ENERGIZADO COM 9 VITAMINAS. PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATOXICA. INGREDIENTES: ACUCAR, CACAU EM PO, SORO DE LEITE EM PO, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMA IMITACAO DE BAUNILHA, VITAMINAS E SAL.                                      | R\$ 2,30                  | 276,00      | Chocomil       |
| 7    | 80   | CAFÉ TORRADO MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 500GR   | R\$ 4,90                  | 392,00      | Canção         |
| 9    | 30   | PACOTES DE 01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, TIPO 01. ISENTA DE MATERIAS TERROSAS, PARASITAS E UMIDADE. APRESENTAR COLORACAO HOMOGENEA E AUSENCIA DE ODORES ESTRANHOS.  | R\$ 3,85                  | 115,50      | Monsil         |
| 11   | 20   | LATA DE 100GR. DE FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. PRIMEIRA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES. 1ª QUALIDADE.  | R\$ 1,58                  | 31,60       | D Mille        |
| 12   | 30   | LATA DE 395GR DE CREME DE LEITE, PRODUTO DEVE DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO   | R\$ 2,59                  | 77,70       | Frimesa        |
| 13   | 30   | CAIXAS COM 85 GRS DE SOBREMESA DE GELATINA, COLORIDO ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: AÇÚCAR CRISTAL, GELATINA, SAL REFINADO, ACIDULANTE (ÁCIDO FUMÁRICO), REGULADOR DE ACIDEZ (CITRATO DE SÓDIO), AROMATIZANTE E CORANTE ARTIFICIAIS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DIVIDIDOS ENTRE OS SABORES: UVA, ABACAXI, MORANGO E CERREJA | R\$ 0,66                  | 19,80       | Sol do oriente |
| 17   | 100  | PACOTE DE 01 KG DE MACARRÃO PARAFUSO SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS  | R\$ 2,40                  | 240,00      | D Mille        |

|    |     |   |          |        |                |
|----|-----|---|----------|--------|----------------|
| 18 | 50  | MARGARINA VEGETAL COM SAL. EMBALAGEM POTE C/ 01 KG. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, COM VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/ OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 1ª   | R\$ 3,40 | 170,00 | Prime          |
| 22 | 50  | PACOTES DE ORÉGANO, PACOTES COM 10 GRS, PACOTE CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO AQUELA NÃO SUPERIOR A 02 MESES  | R\$ 0,67 | 33,50  | Catamar        |
| 23 | 30  | TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA - POTE COM 500 GRS, DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E DE VENCIMENTO, SENDO A PRIMEIRA NÃO SUPERIOR A   | R\$ 4,20 | 126,00 | D Mille        |
|    |     | 02 MESES.   |          |        |                |
| 24 | 60  | VINAGRE DE ÁLCOOL - FRASCO COM 750 ML   | R\$ 1,20 | 72,00  | Heing          |
| 30 | 100 | CAIXA DE 63 GRAMAS DE CALDO DE CARNE, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, SALSA, ALECRIM, LOURO, EXTRATO DE CARNE, CÚRCUMA, NOZ-MOSCADA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, CRAVO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTE E CORANTE   | R\$ 1,05 | 105,00 | Sol do oriente |
| 31 | 100 | CAIXA DE 63 GRAMAS DE CALDO DE GALINHA, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, CÚRCUMA, ALHO, SALSA, CARNE DE GALINHA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTES NATURAL CÚRCUMA E CARAMELO III. CONTÉM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE   | R\$ 1,15 | 115,00 | Sol do oriente |
| 32 | 100 | DOCE DE LEITE PASTOSO - POTE C/ 400 GRS   | R\$ 2,89 | 289,00 | Provincia      |
| 37 | 60  | SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG. - 1ª  | R\$ 0,94 | 56,40  | União          |
| 47 | 20  | AZEITONA VERDE, EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO NO ROTULO A DATA DE FABRICAÇÃO, NÃO SUPERIOR A 03 MESES, DATA DE VENCIMENTO E INSPECAO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS DRENADA.  | R\$ 5,93 | 118,60 | Arapongas      |
| 49 | 30  | PACOTES DE FARINHA DE MILHO, PACOTE DE 01 KG, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO SENDO AQUELA NAO SUPERIOR A 02 MESES.  | R\$ 2,40 | 72,00  | D Mille        |
| 51 | 30  | PACOTE DE 01 KG DE FUBA DE MILHO AMARELO. OBTIDO DE GRAOS SADIOS, COLORACAO HOMOGENEA, AUSENCIA DE MATERIA ESTRANHA E ODORES ESTRANHOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO. PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE 4 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO MAXIMA: 30 DIAS.   | R\$ 1,54 | 46,20  | D Mille        |
| 52 | 40  | LATA DE 395GR DE LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA VIDA COM DATA DE FABRICAÇÃO NAO SUPERIOR A 2 MESES E DATA DE VENCIMENTO.   | R\$ 2,72 | 108,80 | Triangulo      |
| 58 | 40  | QUELJO RALADO - TIPO PARMESAO - PCT. C/ 50 GRS.   | R\$ 1,62 | 64,80  | Selete         |
| 63 | 40  | Maionese sachê de 400gr, ingredientes: Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante EDTA, cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante (aroma natural de mostarda) antioxidante BHTe BHA. Não contem glúten. EMBALAGEM DEVE CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. | R\$ 1,69 | 67,60  | dusul          |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 206/2013-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa PLANEJAR EC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Cerro Azul 1482 sala 05, CEP 87.010-000, Zona 2, na cidade de Maringa, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.686.086/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Tomada de Preço nº 8/2013.

OBJETO: Elaboração De Orçamento Descritivo Completo, Memorial Descritivo E Relatório De Análise Técnico Financeira De Projetos Referentes À Construção De Edificação Pública Localizada Nos Lotes 01/02, Quadra 57, Zona 01, Que Futuramente Abrigará A Câmara Municipal De Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 230/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 329, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Estação Esporte Ind. e Com de Materiais Esportivos Ltda Epp, como vencedora dos itens 6, 11 e 14 no valor total de R\$ 5.393,70 (cinco mil e trezentos e noventa e três reais e setenta centavos), A Tartari & Cia Ltda Me vencedora dos itens 4 e 5 no valor total de R\$ 2.128,10 (dois mil e cento e vinte e oito reais e dez centavos), W R Comércio de Artigos Esportivos Ltda Epp vencedora dos itens 8, 9 e 17 no valor total de R\$ 1.203,80 (um mil e duzentos e três reais e oitenta centavos) e a empresa Andre Luiz Bertolasce & Cia Ltda Me vencedora dos itens 1, 2, 3, 7, 10, 12, 13, 15 e 16 no valor total de R\$ 9.063,60 (nove mil e sessenta e três reais e sessenta centavos), perfazendo um total de R\$ 17.789,20 (dezessete mil e setecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 250/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 359, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Gêneros Alimentícios, para alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: DAD Supermercados Ltda Me, como vencedora dos itens 5,8,15,16,21,27,28,33,36,38,41,43,44, 46,48,50,54,56,59, no valor de R\$ 42.884,00 (quarenta e dois mil e oitocentos e oitenta e quatro reais), Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Me vencedora dos itens 1,6,10,14,19,20,25,26,29,34,35,39,40,42,45,53,55,57,60,61,62,65, no valor total de R\$ 37.222,85 (trinta e sete mil e duzentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos) e a empresa D'Mille Ind e Com de Produtos Alimentícios Ltda Epp vencedora dos itens 2,3,4,7,9,11,12,13,17,18,22,23,24,30,31, 32,37,47,49,51,52,58,63 no valor total de R\$ 5.097,50 (cinco mil e noventa e sete reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R\$ 85.204,35 (oitenta e cinco mil e duzentos e quatro reais e trinta e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA N° 09/2011.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 75.216.135/0001-98, com sede à Avenida Goiás 96, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. Luiz Carlos Peres de Almeida residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade nº 1256901 e inscrito no CPF/MF nº 413.901.999-91.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 30/09/2013.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de julho de 2013.

**Luiz Carlos Peres de Almeida  
Constral Construção Civil Ltda  
Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito  
Contratante**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 09/2013, modalidade Tomada de Preços, Processo 344, concernente a: elaboração de orçamento descritivo completo, memorial descritivo e relatório de análise técnico financeira de projetos referentes à construção de edificação pública localizada nos lotes 01/02, quadra 57, zona 01, que futuramente abrigará a Câmara Municipal de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Planejar Ec Engenharia e Consultoria Ltda Epp, como vencedora do lote único no valor de R\$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PORTARIA N° 479/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e

**RESOLVE:**

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de PAULO SÉRGIO PEREIRA RICCI, classificado em 11º (décimo primeiro) lugar, para o cargo de PSICÓLOGO, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 002/2010, de 20 de agosto de 2010, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, Edição nº 724, de 21 de junho de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

Republicada por incorreção

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PORTARIA Nº 617/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, JOSE ROBERTO ALVES FILHO, para exercer o cargo de provimento efetivo de FARMACÊUTICO, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 78 da tabela de vencimentos do município, a partir de 12 de agosto de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PORTARIA Nº 618/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, ELAINE ROSELI DE BASTOS PEREIRA, para exercer o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei Nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no regime estatutário da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G-48 da tabela geral de vencimentos do município, a partir do dia 12 de agosto de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PORTARIA Nº 619/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, JANAINA FERRARINI TONEZI, para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 30 da tabela de vencimentos do município, a partir de 12 de agosto de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PORTARIA Nº 620/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, JANE KELLY FREITAS SILVA, para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 30 da tabela de vencimentos do município, a partir de 12 de agosto de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PORTARIA Nº 621/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, MARTA MIRANDA CARVALHO, para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 30 da tabela de vencimentos do município, a partir de 12 de agosto de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PORTARIA Nº 622/2013 - SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de agosto de 2013.

| NOME  | GRAU DE VENCIMENTO |
|---|--------------------|
| Antonio Alarcon                               | G-57               |
| Cilenir Divino dos Santos Figueiredo          | G-34               |
| Claudenir de Moraes do Carmo                  | G-31               |
| Cleide Mere Padovezzi                         | G-79               |
| Edesia de Jesus Pereira Mendes                | G-48               |
| Ednice Maria Escalhon Costa – Adm. 01/03/2002 | Nível II Classe D  |
| Elidiani Costa Izidório – Adm. 01/08/2007     | Nível II Classe B  |
| Ester Ramos da Silva                          | G-34               |

Fabiana Cristina Nery Cavalari – Adm. 01/08/2007 Nivel II Classe C  
 Jocieli Andrea da Silva Castro G-47  
 Lindinaura Barbosa de Freitas G-31  
 Luciane Henrique – Adm. 28/07/1997 G-53  
 Luiz Carlos Estavas G-34  
 Maria de Fátima Silva Arantes – Adm. 01/03/1984 G-61  
 Maria Gorette Estanganini da Veiga G-43  
 Maria Helena de Oliveira Neto Alves G-31  
 Maria Joana Reginato dos Santos G-38  
 Milton Pereira Filho G-49  
 Neura Terezinha Correia Bacarin – Adm. 28/07/1997 G-53  
 Nivaldo Aparecido de Carvalho G-31  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de agosto de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
 PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
 PORTARIA Nº 623/2013 - SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte,  
**RESOLVE:**

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de agosto de 2013

| NOME   | GRAU DE VENCIMENTO |
|--|--------------------|
| Oswaldo da Rocha Brito                               | G-42               |
| Roseli Aparecida de Oliveira Conte – Adm. 05/03/2007 | Nivel II Classe C  |
| Sarianna Gava Woelffel Pienegonda                    | G-68               |
| Sheila Cristina Monteiro                             | G-38               |
| Silvana Lemos Oliveira Couto – Adm. 28/07/1997       | G-53               |
| Vera Lucia da Silva Antunes                          | G-55               |
| Viviani Cristina Vilha Oliveira – Adm. 02/08/1993    | G-55               |
| Zilda Garcia Palomares – Adm. 15/03/2010             | Nivel II Classe B  |
| Zulmira Quintanilha Moreira – Adm. 12/03/2007        | Nivel II Classe B  |

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de agosto de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
 PREFEITO**

**Secretaria de Saúde**

**Setor de Licitação**

**1º TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 24/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 17/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA LABORATORIO SANTA PAULA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: LABORATORIO SANTA PAULA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.191.715/0001-66, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Guararapes, 496, CEP 87.200-000, telefone , neste ato representada por Marlene Kiyomi Uezi Kohatsu, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3.097.802-1 SSP/PR, e do CPF nº 527.502.139-91.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) o valor do

CONTRATO passará de R\$ \$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) para R\$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de junho de 2013.

**Marlene Kiyomi Uezi Kohatsu      Claudemir Romero Bongiorno  
 LABORATORIO SANTA PAULA LTDA      PREFEITO**

**2º TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 10/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 03/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA VALMIR PEREIRA & CIA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: VALMIR PEREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.807.488/0001-51, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Souza Naves, 1.195, CEP 87.200-000, telefone (44)3629-1144, neste ato representada por Mareni Pereira, Portador da Cédula de Identidade RG nº 4.514.524-7, e do CPF nº 481.546.449-91.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para R\$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de agosto de 2013.

**Mareni Pereira      Claudemir Romero Bongiorno  
 VALMIR PEREIRA & CIA LTDA      PREFEITO**

**2º TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 11/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 04/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA FARMACIA GUSFARMA DE CIANORTE LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: FARMACIA GUSFARMA DE CIANORTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.588.543/0001-43, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Pernambuco, 631, CEP 87200-000, telefone (44) 3631-57-21, neste ato representada por Claudines José da Silva Bistaffa, Portador da Cédula de Identidade RG nº 8.097.908-8, e do CPF nº 049.094.249-03.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo

de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para R\$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2013.

**Claudines José da Silva Bistaffa**  
FARMACIA GUSFARMA DE  
CIANORTE LTDA

**Claudemir Romero Bongiorno**  
PREFEITO

## 2º TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 15/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 08/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA ADILSON DOMENEGHETTI & CIA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: ADILSON DOMENEGHETTI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.795.887/0001-51, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Maranhão, 1.846, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-4006, neste ato representada por Adilson Domenequetti, Portador da Cédula de Identidade RG nº 6.298.147-4, e do CPF nº 818.360.829-91.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para R\$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2013.

**Adilson Domenequetti**  
ADILSON DOMENEGHETTI  
& CIA LTDA

**Claudemir Romero Bongiorno**  
PREFEITO

## 2º TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 16/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 09/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA VELA & VIGUIATO LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: VELA & VIGUIATO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 95.380.598/0001-06, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de

Cianorte, na Avenida Goiás, 441, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-1447, neste ato representada por João Vigiato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.104.124, e do CPF nº 237.364.889-04.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para R\$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2013.

**João Vigiato**  
VELA & VIGUIATO LTDA

**Claudemir Romero Bongiorno**  
PREFEITO

## 2º TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 17/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 10/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA FARMACIA FARMANORTE LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: FARMACIA FARMANORTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.833.543/0001-91, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Paraná, 184, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-1195, neste ato representada por Jaime Bernini, Portador da Cédula de Identidade RG nº 4.064.050-9, e do CPF nº 526.760.219-15.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para R\$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2013.

**Jaime Bernini**  
FARMACIA FARMANORTE LTDA

**Claudemir Romero Bongiorno**  
PREFEITO

## 2º TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 18/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 11/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA FARMACIA CARIOCA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e



CONTRATADA: FARMACIA CARIOCA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.902.261/0001-22, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Maranhão, 226, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-1338, neste ato representada por José Marcelo Micheletti, Portador da Cédula de Identidade RG nº 4.031.007-0, e do CPF nº 057.709.928-08.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para R\$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de agosto de 2013.

**José Marcelo Micheletti**  
FARMACIA CARIOCA LTDA

**Claudemir Romero Bongiorno**  
PREFEITO

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE**  
**Edital de Credenciamento**

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s):

**- POLIZEL & MENDES ANALISES CLINICAS S/S LTDA - EPP**

Secretaria Municipal de Saúde, em 08 de agosto de 2013.

---

**Edson Luiz Garcia Tampelini**  
Presidente da Comissão para Credenciamento

---



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil